
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.887, de 23 de fevereiro de 2021, Terça-feira, suplementar. 

1 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 
 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.887, de 23 de fevereiro de 2021, Terça-feira, suplementar. 

2 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 28.100 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica.  

 

 

CONSIDERANDO o comando judicial exarado nos autos do Acórdão proferido no 

Mandado de Segurança nº 1010035-20.2017.8.11.0003. 

 

CONSIDERANDO que é atribuição da Comissão de Enquadramento analisar e decidir 

em primeira instância os recursos impetrados pelos servidores quanto ao enquadramento 

realizado. 

 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 53.677/2016 a ser analisado pela 

Nova Comissão instituída. 

 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 20.576 de 09 de novembro de 2016 que alterou a 

Portaria n.º 20.553 de 24 de outubro de 2016. 

 

CONSIDERANDO a indicação dos novos nomes pelo Sindicato dos Servidores Públicos 

Municipais de Rondonópolis – MT, por meio do ofício n.º 200/2020. 

 

CONSIDERANDO a competência da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, nos 

termos do Decreto n.º 7.916 de 24 de maio de 2016 e da Lei Complementar n.º 031 de 22 

de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica instituída a Comissão Especial de Enquadramento para apreciar o Processo 

Administrativo n.º 53.677/2016. 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

 

Titular: Francisco Valdetário Monteiro Júnior – matrícula n.º 123080 

Titular: Iloene Pereira Passos Barberi – matrícula n.º 108081 

Titular: Rafael Mandracio Arenhardt – matricula n. º 158569  

Titular: Letícia Lorrayne Rodrigues Barcelos – matrícula n.º 221228 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.887, de 23 de fevereiro de 2021, Terça-feira, suplementar. 

3 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

       
Continuação da PORTARIA Nº 28.100 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

REPRESENTANTE INDICADOS PELA ENTIDADE SINDICAL: 

Titular: Mariana de Medeiros Torres – matrícula n.º 1556661 

Titular: Olivia Oliveira Muniz – matrícula n.º 003 

Titular: Daniela Borges da Silva Silvio – matrícula n.º 120871 

 

REPRESENTANTE DO SINDICATO: 

Titular: Nadir Alves de Paiva- matrícula n.º 88420 

 

Art. 2º Todos os trabalhos deverão ser realizados obedecendo as medidas de prevenção 

à proliferação do COVID-19. 

 

Art. 3º Revogam-se quaisquer disposições contrárias a esta Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 19 de fevereiro de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.887, de 23 de fevereiro de 2021, Terça-feira, suplementar. 

4 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 28.105 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 
  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.  

 

R E S O L V E: 
 

  

Art. 1o Fica revogada a Portaria 27.891 de 12 de fevereiro de 2021 e 27.991 de 12 de 

fevereiro de 2021. 

 

 

Art. 2  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 12/02/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 22 de fevereiro 2021. 

 105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.887, de 23 de fevereiro de 2021, Terça-feira, suplementar. 

5 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº28.112, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

 

Art. 1º Nomear JÉSSICA BEZERRA FERREIRA para exercer o cargo em comissão de 

Médica da Família - ESF Jambrapi, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 15/02/2021. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2021. 

 105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.887, de 23 de fevereiro de 2021, Terça-feira, suplementar. 

6 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 28.113, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o. Exonerar, a pedido, REINALDO GOMES COIMBRA do cargo em comissão 

de Agente Comunitário de Endemias, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, 

nomeado através da Portaria nº 26.133, de 14 de agosto de 2020. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 17/02/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2021. 

 105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.887, de 23 de fevereiro de 2021, Terça-feira, suplementar. 

7 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 28.116, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 

 

R E S O L V E: 

 

  

Art. 1º Exonerar RAIANY DOS SANTOS MONTEIRO do cargo de CONSELHEIRA 

TUTELAR SUPLENTE, lotada na Região II – Vila Operária do município de 

Rondonópolis-MT, aprovada como SUPLENTE em teste seletivo e eleita pela 

comunidade nos termos da Lei nº 6.796, de 14/07/2011 e suas alterações em, nomeada 

através da portaria 27.091, de 04 de janeiro de 2021, em substituição da Conselheira 

Tutelar, ADRIANA MENDONÇA MARTINS FUKUDA no período 11/01/2021 a 

09/02/2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 09/02/2021 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

  

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.887, de 23 de fevereiro de 2021, Terça-feira, suplementar. 

8 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 28.119, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1o Designar o retorno da servidor FABIO SOARES DOS SANTOS, matrícula nº 

1556569-1, licenciada do Serviço Público Municipal para tratar de interesses particulares 

(AIP), sem remuneração, conforme a Portaria nº 26.254, de 15 de setembro de 2020, ao 

exercício de suas funções. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 20/02/2021. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2021; 

 105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.887, de 23 de fevereiro de 2021, Terça-feira, suplementar. 

9 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 28.120, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E:  

 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, FÁBIO SOARES DOS SANTOS do cargo efetivo de Técnico 

Instrumental, perfil: Monitor, matrícula: 1556569-1, nomeado através de Portaria nº 

22.174, de 19 de julho de 2017, lotado na Secretaria Municipal de Promoção e Assistencia 

Social. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 22/02/2021. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2021; 

 105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

  

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

  

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.887, de 23 de fevereiro de 2021, Terça-feira, suplementar. 

10 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 27.702, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Exonerar CARLOS MARCIO MENDES SOCORRO do cargo em comissão de 

Agente Administrativo do Programa de Saúde da Família - PSF, vinculado à Secretaria 

Municipal de Saúde, nomeado através da Portaria nº 18.217, de 10 de abril de 2015 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 08/02/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 05 de fevereiro de 2021. 

 105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.887, de 23 de fevereiro de 2021, Terça-feira, suplementar. 

11 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº28.071, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

 

Art. 1o Conceder ao Servidor EDUARDO GOMES RODRIGUES DE MORAES que 

exerce o Cargo de Especialista em Saúde, Perfil: Médico Clínico Geral, Matricula n° 

1555483.2, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, o Afastamento por Interesse 

Particular – AIP, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, sem ônus para o Município. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 01/02/2021. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de fevereiro de 2021; 

 105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.887, de 23 de fevereiro de 2021, Terça-feira, suplementar. 

12 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 28.086 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021 
  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.  

 

R E S O L V E: 
 

  

 

Art.1o Nomear ELOANY BATISTA DA SILVA para o cargo em comissão de Agente 

Administrativo – Centro de Saúde Nossa Senhora do Amparo, Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

Art. 2 Fica revogada a Portaria nº 27.776 de 05 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 3 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 09/02/2021. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 17 de fevereiro 2021. 

 105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 


		2021-03-25T11:51:58-0400
	ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES ROCHA:06350527178




